Дело № 1-412/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 17 сентября 2018 года 

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Усатовой С.Ю.,

при секретаре Тимершиной В.Д., 

с участием подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Сулиной М.Ю., 

государственного обвинителя – старшего помощника Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуроры Курченко С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В 2017 году, точная дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте, у ФИО13, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен, преследующего корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды посредством незаконного культивирования растения 

<

данные изъяты> содержащего наркотическое средство, с целью незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно у неустановленного лица приобрел семена растения 

<

данные изъяты>. После чего до 02.12.2017, находясь в помещении комнаты, специально оборудованной для посева и выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям растений 

<

данные изъяты> расположенной в двухкомнатной квартире 

<

адрес> в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, ФИО13 посадил семена растения 

<

данные изъяты> которые в период с ноября 2017 по 02.12.2018, используя способ выращивания растений «Гидропоника», применяя специальные знания, а также химические добавки – комплексные удобрения, и специально оборудованное помещение комнаты в вышеуказанной двухкомнатной квартире, то есть осуществил культивирование семи кустов растения 

<

данные изъяты> содержащего наркотическое средство, которые по мере созревания ФИО13 собственноручно, сорвал, отделив части указанных растений от кустов растения 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел части растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство.

Далее, в неустановленное время, в период до 18.01.2018, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории г. Екатеринбург Свердловской области частей растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство, и получения материальной выгоды от незаконной деятельности, ФИО13, находясь в помещении 

<

адрес> действуя умышлено, для облегчения последующего незаконного сбыта, собственноручно, при помощи дробилки измельчил ранее незаконно приобретенные части растений 

<

данные изъяты> содержащие наркотическое средство, после чего при помощи электронных весов произвел взвешивание и расфасовал часть ранее незаконно приобретенных им в целях дальнейшего незаконного сбыта частей растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство, в шесть фольгированных свертков: массой 0,810 гр., 0,792 гр., 0,852 гр., 0,794 гр., 0,808 гр., 0,825 гр., общей массой 4,881 гр., а также в два фольгированных свертка массой 0,807 гр., 0,798 гр. и в две пачки из-под сигарет, общей массой 9,586 гр., которые стал незаконно хранить в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер № с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному лицу и неопределенному кругу лиц.

18.01.2018 в 16:30 Свидетель №4, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по телефону договорился с ФИО13 о приобретении у того частей растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство, массой не менее 6 грамм, за денежное вознаграждение в размере 7000 руб. 

В этот же день, то есть 18.01.2018, в период с 18:05 до 18:09 ФИО13, реализуя преступный умысел, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №, расположенном во дворе дома № 26 по ул. Родонитовая г. Екатеринбурге незаконно сбыл Свидетель №4, части растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство, общей массой не менее 4,881 гр. за 7000 руб., после чего был задержан сотрудниками полиции. 

В этот же день, 18.01.2018 в период с 18:11 до 18:18 Свидетель №4, находясь в служебном автомобиле, расположенном во дворе 

<

адрес> в г. Екатеринбурге в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции части растений, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,810 гр., 0,792 гр., 0,852 гр., 0,794 гр., 0,808 гр., 0,825 гр., общей массой 4,881 гр. 

18.01.2018 в период с 18:26 до 18:40 по адресу: 

<

...>, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер № были обнаружены и изъяты на полу между водительским сидением и дверью денежные средства в сумме 7000 руб. в виде купюр в количестве семи штук номинальным достоинством 1000 рублей с серийными номерами: №, используемые в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в бардачке под рулевой колонкой пачка из-под сигарет с двумя фольгированными свертками с частями растений, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой, 0,807 гр., 0,798 гр., в черной дорожной сумке, находящейся между сидениями на полу в задней части салона две пачки из-под сигарет с частями растений, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой, 9,586 гр., общей массой 11,191 гр.

Изъятые, части растений, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 11,191 гр. ФИО13 намеревался незаконно сбыть в неустановленное следствием время неустановленному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга Свердловской области, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и у него были изъяты из незаконного оборота части растений, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 11,191 гр.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркосодержащие растения, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

На основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 N 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации" 

<

данные изъяты> включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" от 01.10.2012 N 1002 значительным размером 

<

данные изъяты> признается любое её количество массой свыше 6 грамм, крупным размером – любое её количество массой свыше 100 грамм.

Количество частей растения, содержащего наркотическое средство-

<

данные изъяты> массой 4,881 гр., 11,191 гр., всего 16,072 гр. относятся к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину признал частично, только в части сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство Свидетель №4, в части покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство вину не признал, так как хранил их для личного употребления и суду показал, что он употребляет части растений, содержащие наркотическое средство. В конце 2017 он снимал квартиру, так как у него не было денег приобретать 

<

данные изъяты> то он через Интернет купил семечки 3-4 упаковки, по 1-2 семечек и решил их вырастить, проконсультировался как их выращивать, узнал, что это затратно. В ноябре 2017 года он посадил 

<

данные изъяты>, которая выросла в декабре, было 7 небольших кустов. Перед Новым годом он как-то приносил в компанию, где был его знакомый Свидетель №4, записанный у него в телефоне как «Дырыч» 

<

данные изъяты> где Свидетель №4 просил ему помочь приобрести наркотики, однако он отказал Свидетель №4 в его просьбе. В январе 2018 Свидетель №4 снова позвонил ему и попросил помочь ему приобрести марихуану, на что он опять отказал. 17.01.2018 Свидетель №4 вновь ему позвонил и попросил встретится, и сказал, что готов отдать ему (ФИО13) часть долга и попросил у него 

<

данные изъяты> для какой-то вечеринки, на что он согласился, они договорились о количестве 

<

данные изъяты>, массу которой он подбирал сам и цене. Свидетель №4 назвал сумму 7000 руб., хотя был ему должен 10000 руб. и вес 8 гр., на что он сказал тому, что такого веса у него нет. 18.01.2018 в 18:00 он приехал во двор на ул. Родонитовая. 26, где Свидетель №4 сел к нему в автомобиль и взял у него (ФИО13) пачку из-под сигарет, где была 

<

данные изъяты>, которую он сам вырастил и положил деньги, которые он взял не пересчитывая, потом Свидетель №4 вышел и его задержали и он рассказал все как есть, написал явку с повинной, которую поддерживает. У него из машины было изъято наркотическое средство – измельченные листья, которые он не собирался никому сбывать. Не поддерживает показания, данные им на следствии, так как торопился. Свертки были им упакованы, как ему было удобно для личного употребления. При задержании и осмотрах были понятые. В телефоне у него были смс-сообщения, связанные с работой.

Подсудимый ФИО13 в ходе предварительного следствия показал, что в ноябре 2017 он посадил ранее приобретенные им через интернет-магазин «Семяныч» семена наркосодержащего растения «

<

данные изъяты>», которые росли 6-9 недель (в зависимости от сорта), после чего он 02.12.2017 срезал стебли с листьями и соцветиями, высушил их, расфасовал по 1 грамму с помощью электронных весов, которые принес из дома по адресу: 

<

адрес>, завернул в свертки из фольги, хранил по вышеуказанному адресу для личного употребления. Общая масса в высушенном состоянии составила около 150 гр., часть из которой он употребил лично, часть продал по цене 1200 руб. за грамм Свидетель №4, а также их общим знакомым по имени Александр, Денис (их номера есть в контактах его телефона под именами «Саша», «Денис Сервис») (т. 3 л.д. 75-78)

В явке с повинной от 19.01.2018 подсудимый ФИО13 добровольно указал, что 18.01.2018 он незаконно сбыл Свидетель №4 наркосодержащие растения, 

<

данные изъяты> массой 5, 77 гр., получив за это 7000 руб., в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 116-117).

Свидетель Свидетель №6, являющийся оперуполномоченным ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский суду показал, что в середине января 2018 к ним в полицию пришел Свидетель №4, с информацией о том, что в г. Екатеринбурге молодой человек по имени Максим сбывает 

<

данные изъяты> из рук в руки за 7000 руб., в этот же день Свидетель №4 добровольно изъявил желание был закупщиком, был проведен личный досмотр Свидетель №4, тому были переданы откопированные денежные средства, после Свидетель №4 созвонился с Максимом, который оказался ФИО13, договорился о встрече на ул. Родонитовая, куда они приехали с Свидетель №4, где произошла встреча Свидетель №4 и ФИО13, в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты>, после которой Свидетель №4 добровольно выдал приобретенные у ФИО13 наркотические средства, после чего ФИО13 был задержан. В ходе осмотра автомобиля ФИО13 были также изъяты свертки с веществом. Поддерживает свои показания, данные на следствии.

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показал, что после личного досмотра Свидетель №4, около 12:40 в присутствии двух понятых были осмотрены денежные средства в сумме 7 000 рублей: семь купюр достоинством 1 000 рублей, их серии и номера: № которые были откопированы и выданы Свидетель №4 для закупки наркотика в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По данному факту им был составлен протокол осмотра и передачи денежных купюр. 

Свидетель Свидетель №7, являющийся старшим оперуполномоченным ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский суду показал, что в январе 2018 к ним обратился Свидетель №4 с информацией о том, что желает поучаствовать в ОРМ в отношении Максима, после чего он провел личный досмотр Свидетель №4, которому выдали денежные средства и выехали по ул. Родонитовая, куда около 18:00 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором находился ФИО13. Свидетель №4 проследовал в данный автомобиль, потом подал условный знак и они задержали ФИО13, а Свидетель №4 добровольно выдал сверти в фольге, после у ФИО13 были найдены выданные Свидетель №4 денежные средства. У ФИО13 были изъяты два телефона. Поддерживает свои показания, данные в период следствия.

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО13 незаконно сбыл Свидетель №4 добровольно выданное последним вещество растительного происхождения, находившееся в шести фольгированных свертках в пачке из-под сигарет. В ходе досмотра автомобиля ФИО13 «

<

данные изъяты>» в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет с двумя фольгированных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; две пачки из-под сигарет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; денежные средства в сумме 7 000 руб., купюрами номиналом 1 000 рублей. В ходе личного досмотра ФИО13 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: телефоны «Honor» и «DEXP» (т.3 л.д. 5-8). 

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показал, что он является потребителем наркотических средств - 

<

данные изъяты>. У него есть знакомый ФИО13, который является потребителем наркотических средств растительного происхождения и они совместно с ним употребляли 

<

данные изъяты>. Потом он узнал, что Максим стал заниматься сбытом наркотических средств – 

<

данные изъяты> за 1 200 руб. за 1 гр. Максим использовал абонентский №. Когда он узнал, что Максим начал сбывать наркотические средства его очень хорошим знакомым, в связи с чем он обратился в полицию, для изобличения Максима в его преступной деятельности. 18.01.2018 он добровольно обратился в линейный отдел полиции, где написал заявление о готовности оказать помощь сотрудникам полиции в пресечении преступной деятельности Максима, в виде приобретения у того наркотического средства. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, для того, чтобы удостовериться, что при том нет предметов и веществ оборот который запрещен на территории РФ, осмотрели денежные средства в сумме 7 000 руб., номиналом 1 000 руб., которые были скопированы и переданы ему. В этот же день около 16:30 со своего телефона № он позвонил Максиму на номер № и договорился с ним о приобретении наркотического средства, массой 6 гр., так как тот продает наркотическое средство массой не менее 5 гр. во дворе дома №26 по ул. Родонитовая г.Екатеринбурга, после в 17:30 он совместно с сотрудниками полиции прибыл по указанному адресу, куда около 18:05 приехал Максим на автомобиле «

<

данные изъяты>», в который он сели и передал Максиму денежные средства в сумме 7 000 руб., а тот передал ему пачку из-под сигарет, в которой находились фольгированные свертки в количестве 6 штук с наркотическим средством, после этого он вышел из автомобиля и Максим был задержан. В служебном автомобиле он в присутствии понятых он добровольно выдал приобретенное у Максима наркотическое средство, которое находилось в шести фольгированных свертках в пачке из-под сигарет, о чем был составлен акт добровольной выдачи, с которым он был ознакомлен и поставил свои подписи. Сотрудники полиции также произвели его личный досмотр в присутствии понятых, для того, чтобы удостоверится, что при нем нет запрещенных в обороте на территории РФ предметов и веществ, так же был составлен протокол (т. 3 л.д. 32-35).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО13 является его другом, они учились с ним в ВУЗе. Он только один раз употреблял наркотические средства. ФИО13 может охарактеризовать только с положительной стороны как доброго, честного, отзывчивого человека, всегда готового придти на помощь. Ранее ему не было известно о том, что ФИО13 является потребителем наркотических средств. В октябре 2017 года у него возникли семейные трудности в связи, с чем в первых числах ноября 2017 он по согласию ФИО13 стал проживать в квартире его (Свидетель №5) бывшей тещи Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО13 арендовал, где они занимали одну комнату, дверь во вторую комнату была закрыта на замок и что за ней находилось, он не знал. В двадцатых числах декабря 2017, ФИО13 рассказал ему, что во второй комнате квартиры тот выращивает наркотическое растение - 

<

данные изъяты>, после того, как растение вырастает, Максим его срезает и сушит, а затем употребляет, путем курения. После того, как Максим ему все рассказал, тот один раз в его присутствии, употреблял выращенное и высушенное наркотическое средство. Для какой цели ФИО13 выращивал коноплю, он не знает, считал, что для личного употребления, так как тот ему об этом сам говорил. В период проживания у ФИО13 он сильно нервничал из-за семейных проблем, в связи с чем без разрешения ФИО13 брал ключ от закрытой комнаты, где срывал части растений, которые самостоятельно сушил и два-три раза употреблял, для того, чтобы отвлечься и расслабиться, о чем никому не рассказывал. В период с 25 по 29 декабря 2017, в горшках, которые были расположены во второй комнате квартиры, которую снимал ФИО13, растения выросли большие, поэтому без разрешения Максима он сорвал больше частей растений, чтобы их высушить и употребить и хранил их в шкафу в большой комнате. Максим ему не разрешал срывать, сушить и употреблять части растений - 

<

данные изъяты>, при том он также 

<

данные изъяты> не употреблял. 15.01.2018 он временно переехал обратно по месту своей регистрации, где был около недели. 20.01.2018 ему позвонил ФИО13 и сообщил, что 18.01.2018 его задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков, у него было все изъято, также в большой комнате в шкафу, обнаружен пакет, с высушенными частями растения конопли, которое он (Свидетель №5) хранил для личного употребления (т. 3 л.д. 37-40).

Свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показала, что квартира 

<

адрес> в г. Екатеринбурге двухкомнатная находится у неё и её сестры ФИО7 в собственности. Зимой 2017 года она сдала квартиру знакомому ФИО13 на несколько месяцев, после чего она была в ней несколько раза, в связи с чем знает, что ФИО13 поставил замок на одну комнату, куда собирался установить какое-то оборудование. О том, что в квартире ФИО13 выращивались растения - 

<

данные изъяты>, а так же о том, что в квартире произвели осмотр места происшествия и изъяли горшки с корнями ранее выращенных наркосодержащих растений, семена, удобрения и иные приспособления, она узнала от сотрудников полиции. В январе 2018 года ФИО13 съехал с квартиры. Некоторое время, в квартире совместно с ФИО13 проживал ее бывший зять - Свидетель №5, который в употреблении наркотических средств замечен не был. ФИО13 внешне производит впечатление порядочного молодого человека, ведущего благополучный образ жизни (т. 3 л.д. 43-46). 

Свидетели защиты Свидетель №3, Свидетель №2 суду показали, что ФИО13 является их сыном, которого они охарактеризовали только с положительной стороны, пояснив, что сын жил от них отдельно и у него имелись проблемы со здоровьем и он работал не официально.

Свидетель защиты Свидетель №8 суду показала, что ФИО13 является её молодым человеком, с которым она стала проживать после нового года. О случившимся она узнала только после задержания ФИО13 Она находится в состоянии беременности и они с ФИО13 хотят создать семью. ФИО13 очень переживает о случившимся. 

К показаниям подсудимого ФИО13 о том, что он выращивал и хранил в своем автомобиле части растений, содержащие наркотические средства для себя для личного употреблений суд относится критически, так как они опровергаются материалами дела, показаниями подсудимого ФИО13 и свидетелей и расценивает их как способ защиты и желание уйти от ответственности. 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО13 в остальной части, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, данными в суде и в ходе предварительного следствия, они последовательны, непротиворечивы, согласуются с представленными письменными доказательствами по делу, личной заинтересованности подсудимого, свидетелей в исходе дела не усматривается. 

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №8 содержат только характеристику личности подсудимого ФИО13, которая является объективной и не противоречит имеющимся в материалах дела характеризующим материалам.

Вина ФИО13 подтверждается представленными обвинением письменными доказательствами: 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.01.2018 с участием Свидетель №4, который добровольно пожелал изобличить неустановленное лицо по имени «Максим» (т. 1 л.д. 39);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский Свидетель №6 от 18.01.2018 о проведении с участием Свидетель №4 ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 40);

- заявлением Свидетель №4 от 18.01.2018, в котором он указал о добровольном желании изобличить сбытчика марихуаны по имени «Максим» и участии в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика (т. 1 л.д. 34);

- протоколом личного досмотра от 18.01.2018, согласно которому оперуполномоченным ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский Свидетель №6 в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №4, в ходе которого запрещенных предметов, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ не выявлено (т. 1 л.д. 55);

- протоколом осмотра и передачи денежных купюр от 18.01.2018, согласно которому оперуполномоченный ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский Свидетель №6 на основании Постановления о проведении проверочной закупки от 18.01.2018 и п. 2 ч. 6 ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии понятых, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежные средства в сумме 7000 руб. купюрами: 1000 рублей с серией и номером мо №, 1000 рублей с серией и номером ОА №, 1000 рублей с серией и номером ат №, 1000 рублей с серией и номером БМ №, 1000 рублей с серией и номером лб №, 1000 рублей с серией и номером мэ № 1000 рублей с серией и номером НЯ №, переданы Свидетель №4 для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», которые откопированы (т.1 л.д. 56, 57-58); 

- рапортом оперуполномоченного ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский Свидетель №6 от 18.01.2018, согласно которому им, совместно со ст. оперуполномоченными ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО8, ФИО11, оперативными сотрудниками ЛОП на ст. Шарташ ФИО10, ФИО9, сотрудниками ОМОН (на транспорте) Управления Росгвардии по Свердловской области 18.01.2018 в 18:10 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», во дворе дома № 26 по ул. Родонитовая в г. Екатеринбурге в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № был задержан ФИО13, который незаконно сбыл Свидетель №4 шесть фольгированных свертков с веществом растительного происхождения в пачке из-под сигарет за денежные средства в сумме 7000 руб., выданных тому ранее сотрудниками ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский для проверочной закупки наркотических средств, которые Свидетель №4 добровольно выдал в присутствии двух понятых сотрудникам ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, по адресу: во дворе дома № 26 по ул. Родонитовая в г. Екатеринбурге, о чем составлен соответствующий акт. Денежные средства в сумме 7000 руб., предназначенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка», были изъяты из автомашины 

<

данные изъяты> г/н №, управляемой ФИО13 (т. 1 л.д. 53);

- актом добровольной выдачи наркотических средств от 18.01.2018, согласно которому в период с 18:11 до 18:18 оперуполномоченным ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский Свидетель №6 в присутствии двух понятых, во дворе дома № 26 по ул. Родонитовая в г. Екатеринбурге, в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос.номер № были получены добровольно выданные Свидетель №4 предметы и вещества, приобретенные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени «Максим», а именно была выдана пачка из-под сигарет внутри которой находилось шесть фольгированных свертков с веществом растительного происхождения, которое было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 59);

- протоколом личного досмотра от 18.01.2018, согласно которому оперуполномоченным НУР ЛОП на ст. Шарташ ФИО10 в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №4, в ходе которого запрещенных предметов, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ не выявлено (т. 1 л.д. 60);

- справкой о предварительном исследования №1 от 19.01.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, содержащееся в шести фольгированных свертках, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> общей массой в представленном виде 5,77 гр. В ходе проведения предварительного исследования израсходовано по 0,03 гр. вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 88);

- заключением эксперта № 3 от 24.01.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №№1-6) является частями наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> масса представленного на экспертизу веществ высушенных до постоянной массы, в пересчете на поступившее вещество составила: объект №1 - 0,786 г.; объект №2 – 0,769 г.; объект №3 – 0,826 г.; объект № 4 – 0,771 г.; объект №5 – 0,783 г.; объект №6 – 0,801 г., общая масса вещества (объекты №№ 1-6) (в высушенном до постоянной массы виде) составила 4,736 г. (т. 1 л.д. 252-253);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2018, согласно которому был осмотрен пакет с вещественными доказательствами в виде шести свертков с веществом. В ходе осмотра предметов упаковка осматриваемого объекта не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушалась. В ходе осмотра проводилось фотосъемка (т. 2 л.д. 11-13, 14-17); 

- протоколом досмотра транспортного средства от 18.01.2018, согласно которому старшим оперуполномоченным ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО8 в присутствии понятых был произведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>, гос.номер № используемого ФИО13, в ходе которого обнаружены в бардачке под рулевой колонкой пачка из-под сигарет с двумя фольгированными свертками с веществом растительного происхождения, в задней части салона на полу между сидениями две пачки из-под сигарет с веществом растительного происхождения, у водительского сидения слева на полу между водительским сидением и дверью денежные купюры в сумме 7000 руб. номиналом по 1000 (одной тысяче) рублей 1) №, которые были изъяты и упакованы (т. 1 л.д. 149-150) и осмотрены согласно протоколам осмотра от 26.02.2018, от 24.01.2018 (т. 2 л.д. 44-55, 72-76);

- рапортом оперуполномоченного НУР ЛОП на ст. Шарташ ФИО10 от 18.01.2018, согласно которому 18.01.2018 сотрудниками ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, совместно с оперативными сотрудниками ЛОП на ст. Шарташ, сотрудниками ОМОН (на транспорте) Управления Росгвардии по Свердловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», во дворе дома №26 по ул. Родонитовая в г. Екатеринбурге, в автомобиле 

<

данные изъяты>, г/н № был задержан ФИО13, который незаконно сбыл гражданину Свидетель №4 шесть фольгированных свертков с веществом растительного происхождения находящиеся в пачке из-под сигарет за 7000 руб., выданные ранее Свидетель №4 в рамках ОРМ «проверочная закупка», 18.01.2018 в 18:26, в ходе проведения досмотра транспортного средств ФИО13 было обнаружено и изъято: в бардачке под рулевой колонкой пачку из-под сигарет с двумя фольгированными свертками с веществом растительного происхождения, в задней части салона автомобиля, на полу, между сиденьями в дорожной сумке две пачки из-под сигарет с веществом растительного происхождения, слева от водительского сиденья, денежные купюры в сумме 7000 (т. 1 л.д. 121);

- справкой о предварительном исследования №2 от 19.01.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, содержащееся в двух пакетах (пакет № 1 с двумя пачками из-под сигарет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с запахом конопли; пакет № 2 содержащий пачку из-под сигарет с двумя фольгированными свертками с веществом растительного происхождения зеленого цвета с запахом конопли), является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> общая массой в представленном виде 12,66 г., в ходе проведения предварительного исследования израсходовано по 0,20 г. из пакета № 1, из пакета № 2 по 0,03 г. из каждого свертка (т. 1 л.д. 172);

- заключением эксперта № 4 от 23.01.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №№1, 2.1, 2.2) является частями наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> масса представленного на экспертизу веществ высушенных до постоянной массы, в пересчете на поступившее вещество составила: объект №1 – 9,41 г.; объект №2.1 – 0,771 г.; объект №2.2 – 0,786 г., общая масса вещества (объекты №№ 1, 2.1, 2.2) (в высушенном до постоянной массы виде) составила 10,97 г. (т. 2 л.д. 68-70);

- протоколом личного досмотра от 18.01.2018, согласно которому оперуполномоченным ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский лейтенантом полиции ФИО11 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у ФИО13 был обнаружен и изъят: телефон марки «honor», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №, телефон марки «DEXP», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский № (т. 1 л.д. 63);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2018 года, согласно которого был осмотрены телефон марки «honor», в котором обнаружены информация о магазине «Семяныч», в котором был осуществлен заказ 5 семян (авто-феменизированных) по цене 1615 руб. за 1 штуку, всего на сумму 8819 руб. с подарком в виде 9 семян, а также три фотографии с растениями, внешне схожими с коноплей, две фотографии с бумажных свертков с веществом и телефон марки «DEXP», в котором обнаружены смс-сообщения: отправленное от 07.01.2018 в 14:31 на номер контакта «ДенСервис» с текстом «Ок 30 мин», исходящее с номера № «20 мин», входящее с номера № от 08.01.2018 в 19:17 «Здорово. Это Маши ФИО12 брат. Можно как в прошлый раз вопрос решить ?», входящее с номера № в 11:42 «Два надо», входящее с номера № в 14:15 «2 ок», список пропущенных 18.01.2018 от контакта «Дырыч» с номером № три вызова, список исходящих вызовов на номер контакта «Дырыч» четыре вызова, последний из которых 18.01.2018 в 18:01, список принятых вызовов от контакта «Дырыч» 10 вызовов (т. 1 л.д. 205-211, 212-239);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО11 от 19.01.2018, согласно которому в ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский имеется оперативная информация о том, что ФИО13 снимает квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой занимается культивацией наркотических средств «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д.113);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2018, согласно которому в присутствии двух понятых, с участием специалиста ФИО1, оперуполномоченных ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО11, Свидетель №7, ФИО2, инспектора-кинолога кинологической группы ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО3 со служебно-розыскной собакой «Гай Ричи» в присутствии ФИО13 была осмотрена квартира 

<

адрес> г. Екатеринбурге, в ходе которого были обнаружены и изъяты в одной из комнат: картонная коробка с фрагментом гофровой трубы, огнетушитель, вентилятор, фильтр с гофровой трубой, картонные коробки с документацией, черная текстильная сумка-портфель, оранжевая текстильная подушка, коробка с инструментами, центр комнаты огражден 11 листами картона с внутренней стороны оклеенными фольгированной липкой лентой, внутри которых на столе стояли 5 десятилитровых ведер, в крышках которых прорезаны отверстия, в которых вставлены горшочки с грунтом, из которых просматриваются срезы стеблей растений зеленого цвета и 1 пятнадцатилитровое ведро, оклеенное липкой лентой серебристого цвета с крышкой с отверстием, в имеется горшок с грунтом, из которого просматривается срез стебля растения зеленого цвета, на табуретах два ведра объемом 15 литров, с отверстиями в крышках, в которых вставлено по горшку с грунтом, из которого проглядывается срез стебля растения зеленого цвета – по одной в каждом, на полу 4 пятнадцатилитровых ведра, закрытых крышками, в крышках отверстия, в отверстиях по горшочку с грунтом, в каждом по одному срезу стебля растения зеленого цвета, на столе аэратор для обогащения кислородом воды в ведрах «Air Pump», от которого выходили 8 трубочек, некоторые их которых уходили в ведра, на потолке висит осветительное оборудование – прямоугольная светодиодная лампа, лампа накаливания, светильник «Cool master», фитолампа, в шкафу высушенные фрагменты растений; на кухне: 2 однолитровых емкости с жидкостью зеленого и розового цвета «Flora Duo», однолитровая емкость с жикостью зеленого цвета «Flora Duo», две однолитровые емкости с жидкостью розового цвета «Flora bloom»; емкость с жидкостью бордового цвета «Flora micro», две емкости «Flora duo» по одному литру; три емкости по 0,5 л с жидкостью, семена: упаковка «Fust Buds» - 2 штуки, пластиковый футляр с 4 семечками «Auto AK», серебристый прямоугольный пакет «Seed», картонная корочка «Killer Kush auto» с прикрепленным пластиковым футляром с 1 семечком, приспособление для курения из прозрачного стеклянного материала в виде полой трубки диаметром 5-8 см с находящейся внутри жидкостью, дробилка «Семяныч». Участвующий в осмотре ФИО13 пояснил, что прибор является аэратором, это срезы растения 

<

данные изъяты>, которые он вырастил сам для личного употребления, на кухне он хранит удобрение для 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 131-134, 135-143), которые осмотрены согласно протокола осмотра предметов от 24.04.2018 (т.2 л.д.224-229, 230-233);

- заключением эксперта № 5 от 25.01.2018, согласно которому на поверхности дробилки обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общая масса обнаруженных микрочастиц 

<

данные изъяты>, в представленном виде, составила 0,008 г., представленные на экспертизу семена растений (объекты №№ 2.1-2.5) в количестве восьми штук являются семенами растений 

<

данные изъяты>) и к наркотическим средствам не относятся (т. 2 л.д. 212-214).

У суда нет оснований не доверять представленным доказательствам, они последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением закона, в связи, с чем могут быть положены в основу приговора.

Следователь СО ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирская ФИО4 суду показала, что в ходе дежурства проводила осмотра квартиры ФИО13, в ходе которого составляла протокол осмотра места происшествия и изымала вещи, в котором допустила неточное указание изъятого из квартиры, так вместо 13 указала 12 горшков, вместо цилиндрической пробирки с 4-мя семенами указала пластиковый футляр с 1-м семенем, вместо светодиодного плафона, трех лампочек, майки черного цвета указала прямоугольную светодиодную лампу, лампы накаливания, светильник, фитолампы. 

Эксперт ЭКО ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО5 как в суде, так и в период следствия (т. 3 л.д. 1-3), пояснил расчет массы частей растений, содержащих наркотическое средство, указанный в предъявленном ФИО13 обвинении и в обвинительном заключении, пояснив, что для расчета бралась формула, указанная в его заключении, только при этом еще учитывается масса вещества, поступившего на исследование, в связи с чем масса вещества составила 0,810 гр., 0,792 гр., 0,852 гр., 0,794 гр., 0,808 гр., 0,825 гр., общей массой 4,881 гр., 0,807 гр., 0,798 гр., 9,586 гр., общей массой, 11,191 гр., что также подтвердила в своих показаниях следователь СО ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирская ФИО6 

У суда нет оснований не доверять показаниям эксперта и следователя, так как они обоснованны и сомнения не вызывают и не противоречат материалам дела: справкам об исследовании и заключением экспертизы, которые дополняют.

Протокол явки с повинной ФИО13 получен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и согласуется с имеющимися доказательствами по делу, в связи с этим суд признает его допустимым доказательством по уголовному делу и кладет его в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Предварительным следствием действия ФИО13 квалифицированы по ч. 1 ст. 228. 1 УК РФ как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинителем просил квалифицировать действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как единое преступление, содержащее в себе квалификацию ч. 1 ст. 228. 1 УК РФ. 

Как следует из описания инкриминируемого ФИО13 деяния, его действия по незаконному сбыту частей растений, содержащих наркотические средства и покушению на незаконный сбыту частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере являются единым преступлением, поскольку умысел ФИО13 был направлен на сбыт всего объема частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО13 следует, что все обнаруженные у него в автомашине части растений, содержащие наркотическое средство он вырастил одновременно из приобретенных им семян конопли, после чего их часть сбывал своим знакомым, а так же незаконно сбыл их часть, которую определяя самостоятельно Свидетель №4. Оставшиеся части растений, содержащих наркотическое средство были изъяты из машины ФИО13 сразу же после его задержания.

Эти показания подсудимого ФИО13 ничем не опровергнуты и положены в основу приговора и подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №4, который пояснил, что ему известно, что ФИО13 сбывал его знакомым части растений, содержащих наркотические средства.

Судом установлено, что ФИО13 части растений, содержащих наркотическое средство вырастил единовременно, действуя с единым умыслом на их последующий сбыт, однако часть части растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере не была им реализована по независящим от него обстоятельствам, в результате пресечения его противоправных действий сотрудниками полиции. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО13 по незаконному сбыту частей растений, содержащих наркотическое средство Свидетель №4, покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере как одно преступление по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Факт незаконного сбыта части частей растений, содержащих наркотические средства 18.01.2018 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4, а также материалами проведения ОРМ «проверочная закупка».

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия подтвердил факт того, что ФИО13 выращивал в квартире, которую ему сдала свидетель Свидетель №1 растения, содержащие наркотическое средство. 

Свои действия, направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере ФИО13 довести до конца не смог, поскольку 18.01.2018 был задержан по ул. Родонитовая, 26, где в ходе досмотра его автомобиля были обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства, которые ФИО13 незаконно хранил для последующего сбыта, что подтверждается протоколом осмотра автомобиля, который проводился в присутствии понятых.

Изъятие у Свидетель №4 и ФИО13 частей растений, содержащих наркотическое средство проводилось в присутствии понятых. 

Об умысел ФИО13 на покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере свидетельствует последовательный характер его действий: аренда квартиры, где была оборудована лаборатория для выращивания растений, содержащих наркотические средства, большое количество изъятых частей растений, содержащих наркотические средства, количество которых превышает разовую дозу для их употребления, измельчение, взвешивание и их одинаковая упаковка, зашифрованные сообщения в телефоне ФИО13, свидетельствующие о его незаконной деятельности. 

Согласно проведенного исследования в дробилке, изъятой у ФИО13 были обнаружены элементы конопли, содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

Наличие частей растений, содержащих наркотическое средство-

<

данные изъяты> массой 4,881 гр. и 11, 191 гр., что является значительным размером, выданных Свидетель №4 и в изъятых в ходе досмотра автомобиля ФИО13, подтверждены проведенными исследованием и экспертизой, показаниями эксперта.

Поскольку ФИО13 имея умысел на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере по не зависящим от него обстоятельствам не передал их приобретателю, все содеянное им правильно квалифицировано по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и конкретные обстоятельства данного уголовного дела. 

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО13 является здоровье населения и общественная нравственность. 

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО13 суд принимает во внимание то, что он не судим, имеет постоянное место жительство, положительно характеризуется по предыдущему месту работы и месту жительства, по месту обучения в ВУЗе, наличие устойчивых социальных связей.

В силу п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13 суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (участие в осмотре его места жительства и сообщения о происхождении изымаемых у него предметов), а также учитывает частично признание вины, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие девушки, находящейся в состоянии беременности.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13 судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО13 согласно ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания, принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учетом общественной опасности совершенного подсудимым ФИО13 преступления, который раскаялся в содеянном, обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ в отношении подсудимого ФИО13 может быть достигнуто путем назначения наказания только в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого ФИО13, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с тем, что подсудимый ФИО13 совершил особо тяжкое преступление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст. 81 УПК РФ решить судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого в период следствия по назначению подлежат взысканию с ФИО13 в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым изменить подсудимому ФИО13 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей с целью исполнения приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей.

Взять ФИО13 под стражу в зале суда и этапировать в СИЗО №1 г.Екатеринбурга.

Срок наказания исчислять с 17.09.2018.

Время содержания под стражей ФИО13 с 17.09.2018 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- телефоны «honor 9», «DEXP» сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» оставить у ФИО13 по принадлежности;

- денежные средства в сумме 7 000 рублей, достоинством 1 000 рублей Банка России в количестве семи штук серией и номерами: - денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей, образца 1997 года, серией и номерами: № (уголовное дело № квитанции №, 34 т. 2 л.д. 61, 62), находящиеся на депозитном счёту ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский оставить у ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский для дальнейшего использования в работе; 

- части растений, содержащие наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский (уголовное дело №, квитанции № т. 2 л.д. 29,83-84, 246) уничтожить;

- срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с рук ФИО13, марлевый тампон, емкости с жидкостями – 2 шт., 9 шт., аэратор с трубками, светодиодный плафон, 3 лампочки, майка черного цвета, горшки – 13 шт., приспособление для курения, дробилка для семян, коническая прозрачная пробирка с крышкой, фрагмент картона с цветными рисунками, бумажная упаковка с цветными рисунками, бумажная упаковка с цветными рисунками, пакет серебристого цвета, 

хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский (уголовное дело № квитанции №, т.2 л.д. 30, 31, 32, 242-246, 253, 254) уничтожить. 

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвокатов по назначению в сумме 632 руб. 50 коп. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья /подпись/

Копия верна

Судья